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Sammanfattning 

Programmet ”Ett Stockholm för alla” stadens reviderade program 

för tillgänglighet och delaktighet för personer med 

funktionsnedsättning, har remitterats till kyrkogårdsnämnden för 

yttrande. Programmet omfattar stadens alla nämnder och bolag. 

Nämnderna ska arbeta utifrån ett funktionshindersperspektiv inom 8 

utpekade fokusområden. Nämnderna ska i sina verksamhetsplaner 

utforma, mål, indikatorer och aktiviteter utifrån programmets 

fokusområden och nämndens uppdrag och rådighet. 

 

Förvaltningen är positiv till det nya programmet och hänvisar bland 

annat till det goda samarbete som finns mellan förvaltningen och 

kyrkogårdsnämndens råd för funktionshindersfrågor. 

Bakgrund 

Ett förslag till reviderat program för tillgänglighet och delaktighet 

för personer med för funktionsnedsättning har tagits fram. (bilaga 1) 

Programmet ”Ett Stockholm för alla” har remitterats till 

kyrkogårdsnämnden för yttrande. Remisstiden går ut den 16 

februari. 
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Ärendet 

Remissen innehåller förutom der reviderade programmet en 

utvärdering av gällande program (bilaga 2). Utvärderingen har legat 

till grund för revideringen, samtidigt som att ett antal 

referensgrupper kopplats till arbetet med det nya programmet.  

 

Ett resultat av utvärderingen är att uppföljningen av det nya 

programmet ska anpassas mer efter nämndernas mandat och 

ansvarsområden istället för ett krav på att formulera tre 

aktiviteter/delmål. 

 

Utvärderingen förespråkar också en mer enhetlig redovisning av 

programmets resultat för att underlätta för funktionshindersråden 

och allmänheteten att följa hur arbetet fortskrider. 

 

Förslaget till reviderat program 

Förslaget till reviderat program (bilaga 1) knyter an till den nya 

inriktningen för svensk funktionshinderspolitik som MFD 

(Myndigheteten för delaktighet)  och regeringen föreslår. Det 

bygger på FN:s konvention om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning, barnkonventionen, Europakonventionen och 

andra internationella konventioner samt på svensk 

funktionshinderspolitik och lagstiftning.  

 

Stadens nämnder och bolagsstyrelser ska använda ett 

funktionshindersperspektiv. Detta innebär att : 

 

 -  med universell utformning skapa lösningar som är tillgängliga  

 för alla redan från början  

-  åtgärda befintliga brister i tillgänglighet  

- använda individuella stöd och lösningar  

- förhindra alla former av diskriminering av personer med  

 funktionsnedsättning  

 

Funktionshindersperspektivet syftar till att identifiera, förebygga 

och undanröja hinder för delaktighet i samhället samt ska också 

stärka jämställdheten och barnrättsperspektivet. 

 

Nämnderna och bolagsstyrelserna ska arbeta med åtta olika 

fokusområden. Dessa är: 

 

1. Rätten till arbete och försörjning   

2. Rätten till utbildning och att få det stöd som behövs för att 

nå kunskapsmålen 
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3. Rätten att kunna förflytta sig, vistas i och använda 

Stockholms inne- och utemiljö samt att ha en fungerande 

bostad och garanteras säkerhet i kris 

4. Rätten till information och kommunikation samt att få 

tillgång till ny teknik 

5. Rätten till bästa möjliga hälsa  

6. Rätten till individuellt stöd  

7. Rätten till en meningsfull fritid 

8. Rätten att delta i demokratin 

 

I programmet tydliggörs vilka nämnder och bolag som berörs av 

respektive fokusområde. Kyrkogårdsnämnden berörs av fem av de 

åtta fokusområdena nämligen nr.1,3,4,5 och 8. 

 

Funktionshindersperspektivet ska anläggas i arbetet med respektive 

fokusområde. Arbetet ska utformas inom varje nämnds och 

bolagsstyrelses uppdrag. 

 

Till varje fokusområde redovisar programmet ett antal delmål. 

Under varje fokusområde ges en hänvisning till vilka artiklar i FN-

konventionen som berörs. Under varje fokusområde ger 

programmet förslag till indikatorer som skulle kunna användas för 

respektive nämnd för att följa upp arbetet. Exempelvis på indikator 

för fokusområde 3 är att ange ”andel verksamheter som redovisar 

sin tillgänglighet under www.stockholm.se ”hitta och jämför 

service”. 

 

Nämnderna och bolagsstyrelserna ansvarar för programmets 

genomförande. Aktiviteter tas fram och följs upp i samråd med 

nämndernas och bolagsstyrelsernas  funktionshindersråd. 

 

Programmet pekar också på varje nämnds ansvar för att det finns 

tillräcklig kunskap inom respektive organisation för genomförande 

av programmet. Ett antal arbetssätt och verktyg för genomförande 

redovisas. Exempelvis att ställa krav i upphandlingar, samverka 

med olika aktörer kring tillgänglighet och tillgänglighetsmärkning i 

www.stockholm.se ”Jämför service”. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom staben. Samråd har skett med nämndens 

funktionshindersråd och i förvaltningsgrupp 2018-01-25. 

http://www.stockholm.se/
http://www.stockholm.se/
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen är positiv till det reviderade 

funktionshindersprogrammet som på ett tydligare sätt än tidigare 

program anpassats till varje nämnds rådighet och ansvar.  

Programmet har tagits fram under en väl förankrad process i samråd 

med olika funktionshinderråd och organisationer, vilket är positivt. 

 

Programmets indikatorer och förslag till verktyg kan ge god 

vägledning för hur arbetet kan läggas upp. De indikatorer som 

föreslår att ”andel personer med funktionsnedsättning” ska mätas, 

ställer sig dock förvaltningen tveksamma till. Det kan upplevas som 

ett integritetsintrång om personer, vid olika enkäter eller 

undersökningar, förutsätts redovisa om de har någon form av 

funktionsnedsättning. Rimligare är att hitta indikatorer som 

fokuserar på antal genomförda åtgärder och hur tillgängligheten 

ökat. 

 

Förvaltningen upplever sig ha ett gott samarbete med 

kyrkogårdsnämndens råd för funktionshinderfrågor. Arbetet 

fokuserar på en gemensamt framtagen åtgärdslista. Denna ligger till 

grund för framtagande av aktiviteter i nämndens verksamhetsplaner 

och treårsplaner. Förvaltningen och rådet gör också studiebesök ute 

på begravningsplatserna. Rådet träffar kyrkogårdsnämnden en gång 

per år samt kyrkogårdsnämndens presidium en gång per år. 

 

Bilagor 

1. Ett Stockholm för alla- reviderat program för tillgänglighet 

och delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2018-

2023 

2. Utvärderingsrapport av gällande program för delaktighet för 

personer med funktionsnedsättning. (Ramböll 2016) 


